
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 1281 DEL 13/07/2021

OGGETTO: Determina di impegno gestione operativa Rete Museale periodo maggio -luglio 2021 a
favore della Sannio Europa scarl

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative
non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23
dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio
unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo
alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e
pinacoteche”;

 la Provincia di Benevento con D.G.P. n. 72/2012, al fine di garantire il regolare funzionamento della
Rete Museale, deliberava di affidarne parte della gestione a “Sannio Europa scpa”, società in house
della Provincia di Benevento;

Visto che alla Società in questione la Provincia con deliberazione Presidenziale di indirizzo n. 418 del 28
dicembre 2018 e con determinazione Dirigenziale n. 1230 del 30.6.2020 , al fine di garantire l’esercizio
unitario delle varie attività connesse alla gestione dei diversi siti museali , ha affidato alla Sannio Europa
scarl, i servizi già affidati a società cooperative esterne, con possibilità di sub-affidamenti a cooperative,
in mancanza di idonee professionalità e/o di carenze di organico;

Viste le determine nn. 675/2021 e 850/2021 con le quali sono stati affidati servizi in proroga al 2020 ed
assunti impegni relativi al 1^ quadrimestre 2021;

Dato atto che, in attesa della predisposizione di una nuova programmazione delle attività da svolgere nel
corso dell’anno 2021, la società ha continuato nel solco dell’anno precedente nella conduzione dei servizi
affidati con determina n. 1230/2020;

Ritenuto di impegnare, nelle more dell’approvazione di atti programmatori per l’anno 2021, per il periodo
dal 1 maggio al 31 luglio 2021 l’importo di € 225.000, 00 sul cap. 6168 del Bilancio 2021;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;



2

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance
provvisorio 2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021 e
considerato che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2021/2023;

 Il decreto n. 29 del 01.07.2021, adottato a seguito delle Delibera di riorganizzazione temporanea
della microstruttura dell’Ente, seguito della DP 288/2020, con il quale il Presidente della Provincia
ha prorogato le funzioni di dirigente a.i. del Settore Amministrativo Finanziario al Segretario
Generale, in attesa del termine delle procedure selettive del dirigente a T.D. del settore
amministrativo finanziario, in corso di definizione;

 la determinazione n. 1134 del 01.07.2021 con la quale sono state rinnovati gli incarichi area
posizione organizzativa Responsabili dei Servizi del suddetto Settore;

 la determinazione n. 1137 del 02.07.2021 con la quale sono state delegate le funzioni gestionali ai
responsabili di PO tra cui il Servizio Gestione Rete Museale ;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente
provvedimento

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1) Di impegnare a favore della Società Sannio Europa SCARL la somma di € 75.000 mensili per un totale
di € 225.000 relativa al periodo maggio - luglio 2021 come da prospetto che segue

IMPORTO CAPITOLO PROGRAMMA

DESCRIZIONE
CAPITOLO ANNUALITA

’ BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITA

’

€ 225.000 6168

05.02 - Attivita'
culturali e

interventi diversi
nel settore
culturale

servizi nel campo
artistico-culturale 2021 2021

per la prosecuzione in continuità dei servizi affidati con determina n. 1230/2020 ed in attesa della
approvazione del contratto di servizi.

2) Di dare atto che la somma di € 225.000 verrà corrisposta all’atto dell’approvazione dell’Ente sulla
rendicontazione dell’attività effettivamente svolta e dei costi sostenuti e previa presentazione della
fattura relativa al medesimo periodo di riferimento, che potrà essere frazionata e presentata anche per
ciascun mese;

3) Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della
Legge 102/2009.

4) Di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000.

5) Di dare atto che:



3

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il
Dirigente ad I. del Settore – dott.ssa Maria Luisa Dovetto e il Responsabile del Servizio - P.O. delegata
del Servizio Gestione Rete Museale – dott.ssa Gabriella Gomma;

7) Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; Di
trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

8) Di dare atto chela presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 05.02 6168 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

243 N. 1826 € 225.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L..
Descrizione Impegni Assunti
Determina di impegno gestione operativa Rete Museale periodo maggio -luglio 2021 a favore della Sannio Europa scarl

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


